
CCP.II/RES. 145 (XL-22)1 

ESTRUCTURA DEL COMITÉ CONSULTIVO PERMANENTE II: RADIOCOMUNICACIONES 

 

 

La 40ª reunión del Comité Consultivo Permanente II: Radiocomunicaciones, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) La Resolución CITEL/RES. 93 (VIII-22) sobre “Establecimiento de los Comités Consultivos 

Permanentes” que establece el objetivo y los mandatos del CCP.II y le encarga revisar y actualizar, según 

corresponda, su estructura y procedimientos. 

 

b) El Plan Estratégico de la CITEL 2022 – 2026 aprobado por la VIII Asamblea de la CITEL mediante 

la Resolución CITEL/RES. 94 (VIII-22). 

 

c) Que por Resolución CCP.II/RES. 129 (XXXII-18) se aprobó el procedimiento para la preparación, 

aprobación, presentación y modificación de las Contribuciones Interamericanas (IAC) ante la Asamblea, el 

Grupo Asesor y las Comisiones de Estudio del Sector de Radiocomunicaciones (UIT-R) de la Unión 

Internacional de Telecomunicaciones (UIT), estableciéndose que los Grupos de Trabajo del CCP.II 

identificarán los temas en los que sea necesario y/o conveniente presentar la posición de la CITEL.Los 

mandatos establecidos en el Plan Estratégico para el período 2018-2022, aprobado por la Resolución 

CITEL/Res. 85 (VII-18) en la VII Reunión Ordinaria de la Asamblea de la CITEL y en particular los 

mandatos 3. Promover y fomentar el desarrollo de los servicios de radiocomunicaciones” y 4. Promover 

la investigación y el desarrollo de nuevas tecnologías que permitan la implementación de redes y servicios 

de radiocomunicaciones con un uso más eficiente del espectro”. 

 

 

TOMANDO EN CUENTA: 

 

a) El Artículo 85, numeral 11 del Reglamento de la CITEL, que establece que los CCP están 

habilitados para cambiar sus métodos de trabajo y adaptarlos de manera de atender las necesidades de sus 

miembros en la forma más eficiente posible, con la condición de que no contravengan disposiciones del 

Estatuto y el Reglamento de la CITEL. 

 

b) El Artículo 85, numeral 13 del Reglamento de la CITEL, que establece que los CCP deben evaluar 

periódicamente la necesidad del mantenimiento de sus Grupos de Trabajo, Relatorías y Grupos Ad Hoc, 

tomando en consideración su actividad y eficacia en la labor. 

 

 

RESUELVE: 

 

1. Aprobar la estructura del CCP.II que se encuentra en el Anexo 1 de la presente Resolución; 

 

2. Derogar la Resolución CCP.II / RES. 127 (XXXII-18); 

 

3. Encargar a los Grupos de Trabajo, Grupos Ad hoc y grupos subordinados a que realicen su labor: 

- de forma coordinada y eficiente a fin de evitar la duplicación de tareas; 

 
1 CCPII-2022-40-5681r1 



- promoviendo el trabajo mediante reuniones virtuales que permitan avanzar en temas específicos 

para su consideración en reuniones del CCPII; 

- implementando y utilizando mecanismos adecuados para compartir el trabajo actual y concluido 

a los miembros de CITEL; 

- celebrando sesiones de trabajo presenciales para considerar contribuciones y/o temas, según sea 

necesario. 

- manteniendo actualizado el detalle de las responsabilidades internas asignadas para el tratamiento 

de temas específicos (Relatorías, Grupos de Redacción y similares) en concordancia con lo 

establecido en el número siete (7) de la Estructura básica del informe de trabajo del Grupo 

contenido en el Anexo de la Resolución CCP.II/RES. 142 (XXXIX-22). 

4. Evaluar, previo a cada Reunión del CCP II, la necesidad de que cada Grupo de Trabajo establecido 

celebre sesiones en una Reunión del CCP.II, tomando en consideración el estado de las actividades 

emprendidas y las contribuciones recibidas.  

 

  



 

ANEXO 1 A LA RESOLUCIÓN CCP.II/RES.145(XL-22) 

ESTRUCTURA DEL COMITÉ CONSULTIVO PERMANENTE II 

 

 

El Comité Consultivo Permanente II: Radiocomunicaciones (CCP.II) define la siguiente estructura para la 

implementación de sus actividades y objetivos: 

 

1. Grupo de Trabajo para la Preparación de las Conferencias Mundiales de 

Radiocomunicaciones. 

Mandato: 

Desarrollar posiciones comunes y elaborar Propuestas Interamericanas para ser presentadas a las 

Conferencias Mundiales de Radiocomunicaciones. 

Autoridades: 

Presidencia: Víctor Martínez - México.  

Vicepresidencias: Ricardo Martínez – Colombia y Kenji Kuramochi – Paraguay  

Términos de Referencia: 

1. Facilitar las discusiones y el intercambio de información entre los diferentes miembros 

(Administraciones y Miembros Asociados) de la CITEL. 

2. Coordinar las relaciones y el intercambio de información con otras regiones sobre temas de su 

responsabilidad. 

3. Coordinar el trabajo de la CITEL durante las Conferencias Mundiales de Radiocomunicaciones. 

4. Informar a los Miembros de la CITEL acerca de los resultados de Conferencias Mundiales de 

Radiocomunicaciones la adopción de Propuestas Interamericanas presentadas en dichas 

conferencias.  

 

 

2. Grupo de Trabajo sobre Servicios Terrestres.  

Mandato:  

Promover la planificación, armonización y coordinación del espectro radioeléctrico y su uso eficiente y la 

introducción de nuevas tecnologías y sistemas de radiocomunicaciones terrenales con excepción de los 

servicios científicos. 

Autoridades: 

Presidencia: Tarcisio Bakaus - Brasil  

Vicepresidencia: Sandra Wright - Estados Unidos de América, Marco Antonio Escalante - Guatemala y 

Rafael Sánchez - República Dominicana.  

Términos de referencia:  

1. Dar seguimiento a las actividades y estudios que se lleven a cabo dentro de la UIT, especialmente 

en la Comisión de Estudio 5 del UIT-R, considerando los roles complementarios del UIT-T y UIT-

D, para poder desarrollar puntos de vista sobre temas relacionados con los servicios terrestres, así 



como también elaborar y adoptar las Contribuciones Interamericanas a ser presentadas en las 

Comisiones de Estudio pertinentes. 

2. Facilitar el intercambio de información entre los Miembros de la CITEL sobre el uso de frecuencias 

radioeléctricas. 

3. Preparar directrices con respecto al uso y compartición de frecuencias radioeléctricas, incluyendo 

canalización y arreglos de frecuencia. 

4. Promover el diálogo y proporcionar orientación a las Administraciones en la optimización de 

procedimientos de coordinación de servicios terrestres fijos y móviles en zonas fronterizas.  

 

 

3. Grupo de trabajo sobre Gestión del Espectro.  

Mandato:  

Fomentar el intercambio de información y experiencias, el desarrollo de directrices y principios sobre la 

gestión del espectro, compartición, monitoreo, estrategias de utilización del espectro a largo plazo, y 

enfoques económicos para la gestión nacional. 

Autoridades: 

Presidencia: Ricardo Martínez – Colombia. 

Vicepresidencia: y Carolina Beatriz Jacquet Arguello - Paraguay  

Términos de referencia: 

1. Dar seguimiento a las actividades y estudios que se lleven a cabo dentro de la UIT, especialmente 

en las Comisiones de Estudio 1 y 3 del UIT-R, considerando los roles complementarios del UIT-T 

y UIT-D, para permitir el desarrollo de puntos de vista sobre temas relacionados con la gestión del 

espectro, así como también elaborar y adoptar las Contribuciones Interamericanas a ser presentadas 

en las Comisiones de Estudio pertinentes. 

2. Alentar entre los miembros de la CITEL el intercambio de información y mejores prácticas 

relevantes sobre aspectos de gestión de espectro con el propósito de mejorar los sistemas de 

radiocomunicaciones.  

3. Preparar principios y directrices respecto a la gestión de espectro en la región, incluyendo, por 

ejemplo, despliegue de infraestructura, propagación de ondas radioeléctricas y ruido radioeléctrico, 

adopción y cumplimiento de los límites máximos de exposición de los seres humanos a radiaciones 

electromagnéticas de radiofrecuencias no ionizantes, basados en las recomendaciones 

internacionales, como también promover la adopción de especificaciones técnicas  de 

compatibilidad electromagnética para proteger los servicios de radiocomunicaciones. 

4. Promover el diálogo y brindar orientación a las Administraciones para optimizar la utilización del 

espectro, considerando los principios y técnicas de gestión del espectro, los principios generales de 

compartición, monitoreo del espectro, propagación de ondas de radio y estrategias económicas a 

largo plazo. 

 

 

 

 



4. Grupo de Trabajo de Sistemas Satelitales y Servicios Científicos. 

Mandato: 

Mantener, ampliar y fortalecer la cooperación y la participación de los Estados Miembros de la CITEL con 

los miembros asociados al Comité Consultivo Permanente II, con miras a lograr el desarrollo armónico y 

eficiente en el uso del espectro relacionado con los servicios científicos y de telecomunicaciones por satélite 

en la región.  

Autoridades:  

Presidencia: Elizabeth Sosa Hernandez – México  

Vicepresidencias: Afonso Rocha – Brasil y Estados Unidos de América 

Términos de referencia:  

1. Dar seguimiento a las actividades y estudios que se lleven a cabo dentro de la UIT, especialmente 

en las Comisiones de Estudio 4 y 7 del UIT-R, considerando los roles complementarios del UIT-T 

y UIT-D, para poder desarrollar puntos de vista sobre temas relacionados con los sistemas 

satelitales y servicios científicos, así como también elaborar y adoptar las Contribuciones 

Interamericanas a ser presentadas en las Comisiones de Estudio pertinentes. 

2. Facilitar el intercambio de información entre los miembros de CITEL sobre sistemas satelitales y 

servicios científicos.  

3. Preparar orientación respecto al uso y compartición de frecuencias radioeléctricas, incluyendo la 

armonización del uso del espectro para servicios científicos y satelitales y cualquier aplicación 

factible y la protección de estos servicios. 

4. Promover el diálogo y proporcionar orientación a las Administraciones para facilitar la 

colaboración en el uso del espectro para satélite y ciencia, incluida la autorización de operaciones 

en los países de una región y los requisitos de coordinación. 

 

 

5. Grupo de Trabajo sobre Radiodifusión.    

Mandato: 

Promover la planificación, armonización y coordinación del espectro utilizado para el servicio de 

radiodifusión en la Región 2, su uso eficiente y la introducción de nuevas tecnologías. 

 

Autoridades: 

Presidencia: Larry Olson – Estados Unidos  

Vicepresidencia: Thiago Aguiar Soares – Brasil 

Términos de referencia: 

1. Dar seguimiento a las actividades y estudios que se lleven a cabo dentro de la UIT, especialmente 

en la Comisión de Estudio 6 del UIT-R, considerando los roles complementarios del UIT-T y UIT-

D, para poder desarrollar puntos de vista sobre temas relacionados con los servicios de 

radiodifusión, así como también elaborar y adoptar las Contribuciones Interamericanas a ser 

presentadas en las Comisiones de Estudio pertinentes. 



2. Facilitar el intercambio de información entre los miembros de CITEL respecto a nuevas tecnologías 

en servicios de radiodifusión en la Región 2. 

3. Preparar orientación sobre la transición a la radiodifusión digital, incluida la identificación de 

estrategias centradas en la facilitación, el despliegue y el desarrollo de servicios de radiodifusión 

digital con condiciones accesibles para la población.  

4. Promover la creación de capacidades, la coordinación y colaboración con los interesados para el 

uso y adopción de tecnologías de radiodifusión digital. 

 

 

 


